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خبر روزنه

درخواست بررسی پرونده 
 صمیمی با حضور هیئت منصفه

شرق: هم زمان با اعلام پایان اعتصاب غذای  �
کیوان صمیمی، روزنامه نگار، دبیر کل حزب اعتماد 
ملی هم نامه ای به قوه قضائیه نوشته و درخواست 
بررسی پرونده او با حضور هیئت منصفه را مطرح 
کرده است. دیروز وکیل کیوان صمیمی به ایلنا 
گفت: موکلم دیروز به بند ۶ که محل نگهداری 
تعدادی از زندانیان سیاسی است انتقال پیدا کرده  
و دیگر قصد اعتصاب غذا ندارد. مصطفی نیلی 
درباره آخرین وضعیت کیوان صمیمی و اینکه 
موکل وی عنوان کرده است اگر غیر از بند سیاسی 
به جای دیگر منتقل شود دست به اعتصاب غذا 
خواهد زد،  گفت: آقای صمیمی تا روز گذشته در 
قرنطینه نگهداری می شد و به بند انتقال داده 
نشده بود، به همین خاطر می خواست دست به 
اعتصاب غذا بزند؛ اما همان دیروز به بند ۶ که 
محل نگهداری تعدادی از زندانیان سیاسی است 
و کاملا بند سیاسی نیست انتقال پیدا کرده  و دیگر 
قصد اعتصاب غذا ندارد. این وکیل دادگستری 
خاطرنشان کرد: آقای صمیمی هنوز وسایلش را 
از زندان اوین نبرده  است. وی خاطرنشان کرد: 
بندی که موکلم درحال حاضر در آن حضور 
دارند، جمعیت بسیار متراکمی دارد که با توجه 
به وضعیت وی این بند مناسب آقای صمیمی 
نیست. نیلی درباره تبعید موکلش به محلی 
دیگر از زندان اوین عنوان کرد: آقای صمیمی 
درحال حاضر به ندامتگاه مرکزی کرج تبعید 
شده  است. این وکیل دادگستری درباره آخرین 
وضعیت پرونده امیرحسین مرادی و علی یونسی 
عنوان کرد: فردا دادگاه امیرحسین مرادی و علی 
یونسی برگزار خواهد شد. الیاس حضرتی، دبیر 
کل حزب اعتماد ملی هم در نامه ای خطاب به 
رئیس  والمسلمین محسنی اژه ای،  حجت الاسلام 
قوه قضائیه جمهوری اسلامی ایران، با اشاره به 
وضعیت کیوان صمیمی بهبهانی و درخواست 
بررسی پرونده وی با حضور هیئت منصفه و 
به صورت علنی آورده است: جناب محسنی اژه ای 
اخیرا در مسیر ایجاد تحول و تعالی در قوه قضائیه 
با همت شما اقداماتی در حال انجام است که 
امیدواری به تحقق عدالت را افزون کرده است. 
وی در این نامه با اشاره به بخش نامه قوه قضائیه 
درباره «حقوق بازداشت شدگان، رعایت کرامت 
آنان و نحوه نظارت بر بازداشتگاه ها» اظهار کرده 
است: تأکید شما برای فعال کردن محاکم مرتبط با 
جرائم سیاسی حتی در سطح استان ها از جمله 
این اقدامات است. شاید چندین دهه قبل باید 
این اقدامات انجام می شد اما ما قدرشناس همه 
کسانی هستیم که در جهت بهبود اوضاع کشور 
کاری انجام می دهند و کامیابی آنان در این مسیر 
آرزوی ماست. دبیر کل حزب اتحاد ملی در پایان 
این نامه خواهان اصلاح روند تبدیل جرم سیاسی 
به جرم امنیتی و محاکمه متهمان سیاسی در 
دادگاه های خاص، تجدید رسیدگی به جرائم 
متهمان سیاسی براساس قانون جرم سیاسی، 
درنظرگرفتن تخفیفات جدی و فراهم کردن زمینه 
آزادی زندانیان سیاسی و همچنین برخورداری 
این زندانیان از امکانات و حقوقشان در زندان شد. 
کیوان صمیمی بهبهانی، سردبیر نشریه ایران فردا، 
روز ۱۱ اردیبهشت ۹۸ روز جهانی کارگر بازداشت  
شد. او به چند اتهام از جمله فعالیت در تجمع 
غیرقانونی روز کارگر در شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب 
تهران به ریاست قاضی ایمان افشاری محاکمه و 

به پنج سال زندان محکوم شده است.

واکنش احمدی بیغش 
به شایعات اخیر

خانه ملت: محمود احمدی بیغش، نماینده  �
مجلس یازدهم، در یادداشتی نسبت به انتشار 
مطالب زنجیره ای، هدفدار و تخریبی علیه خود 
در فضای مجازی واکنش نشان داد و آن را ناشی 
از عجز و ناتوانی کسانی دانست که به واسطه 
مواضع صریح او در مجلس و نقد جسورانه 
نسبت به برخی عملکردها و جریان ها عصبی و 
ناراحت هستند. در ادامه این یادداشت آمده است: 
نشر مطالب کذب و لجن پراکنی های یک عده بزدل 
بی خاصیت و اجیرکردن افرادی مغرض و بی دین 
برای مخدوش کردن حیثیت یک مسلمان به حدی 
چندش آور و مذبوح است که حتی اگر هم 
بخواهی از سر ناچاری بدان پاسخ بدهی، کاری 
سخت است، ولی منتشرکنندگان این گزارش های 
سخیف و کذب بدانند که اگر هر روز هم دست به 
این اقدامات کثیف بزنند، این جانب به عنوان خادم 
ملت عزیز ایران و حوزه انتخابیه ام، مصمم تر 
از هر زمان دیگر پرچم حریت و عدالت خواهی 
را بالا خواهم برد و در آینده ای نه چندان دور 
شلیک های دقیق تری بر لانه کرکس ها خواهم 
داشت. او نوشته است: در همین جا اعلام می دارم 
و با صراحت و صدای رسا از نهادهای نظارتی 
و مسئول می خواهم تک تک موارد مطروحه را 
بررسی و به رئیس قوه مقننه بدهند تا از تریبون 
رسمی مجلس قرائت شود. اگر هر چیزی غیر 
از این موارد ادعایی و دروغین بود، از نهادهای 
امنیتی، اطلاعاتی و انتظامی به ویژه پلیس 
فتا می خواهم صحنه گردانان اصلی این بازی 
مذبوحانه را شناسایی و لانه عنکبوتی خناسان را 

بر سرشان خراب کنند.
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 غلامرضا فروتن فومنى

رئیس قوه قضائیه:
بانک مرکزی درباره رمزارزها 

شفاف سازی کند
مرکز رسانه قوه قضائیه: رئیس قوه قضائیه  �

در جلسه شورای عالی قوه قضائیه، با تبیین 
انواع مختلف رسیدگی های قضائی، به آن دسته 
از پرونده های کیفری و حقوقی اشاره کرد که 
رسیدگی به آنها در یک فرایند زنجیره وار و متصل 
ممکن می شود. رئیس عدلیه این قبیل پرونده ها 
را در زمره رایج ترین و پرشمارترین پرونده های 
مطرح رسیدگی در دستگاه قضائی دانست و بر 
همین اساس بر ضرورت اتقان امور و لحاظ ملکه 
عدالت در تمامی مراحل مختلف فرایند رسیدگی 
به یک پرونده قضائی تأکید کرد. حجت الاسلام 
محسنی اژه ای با بیان اینکه حلقه و محصول نهایی 
فرایند رسیدگی به یک پرونده قضائی در حکم و 
رأی قاضی متبلور می شود، به تشریح مراحل 
مختلف رسیدگی به یک پرونده قضائی پرداخت و 
گفت: عدالت شخص قاضی در صدور حکم کافی 
نیست. مرحله تحقیقات پیش از تشکیل یک پرونده 
قضائی، مرحله تحقیقات در حین و بعد از تشکیل 
یک پرونده قضائی، مرحله احضار و جلب متهمین، 
مرحله کارشناسی پرونده و سایر مراحل ازجمله 
حلقه های یک فرایند رسیدگی قضائی است که 
ضرورت دارد در تمامی این مراحل و حلقه ها 
نظارت ویژه و مبسوط از سوی قاضی و مقامات 
قضائی اعمال شود تا کوچک ترین تخطی ای از 

عدالت صورت نگیرد.
رئیس دستگاه قضا در همین زمینه بر ضرورت 
اتقان اموری که توسط اشخاص معاضدت کننده 
به قاضی انجام می گیرد نیز تأکید کرد و افزود: 
در مراحل و حلقه های مختلف و متعدد فرایند 
رسیدگی به یک پرونده قضائی باید توسط ضابطین 
و کارشناسان از ابزارها و تجهیزاتی بهره گرفته شود 
که ضریب وقوع خطا و اشتباه در آنها وجود نداشته 
باشد؛ چراکه حتی اگر تنها در یک مرحله از فرایند 
رسیدگی به پرونده، سهوا خطا و اشتباهی رخ دهد، 
ممکن است در رأی نهایی صادرشده توسط قاضی 
تأثیر بگذارد و ما را از هدف نهایی و غایی خود که 
تحقق عدالت و رسیدگی منصفانه و حق مدارانه به 

تظلم خواهی مظلومان و افراد است، دور کند.
او عنوان کرد: برای اطمینان پیدا کردن مجموعه 
تشکیلات قضائی از رعایت و لحاظ نهایت 
عدالت و دقت در فرایندهای مختلف رسیدگی به 
پرونده های قضائی، بخش های مختلف دستگاه 
قضا ازجمله «معاونت منابع انسانی»، «کمیسیون 
نقل  و انتقال قضات» و «کمیته انتصابات» دارای 
تکالیف و مسئولیت هایی هستند که این تکالیف و 

مسئولیت ها باید به نحو احسن انجام گیرد.
رئیس عدلیه افزود: کمیسیون نقل وانتقال در 
توزیع قضات به خصایص و صلاحیت های مختلف 
یک قاضی برای نصب او در دادگاه های کیفری یا 
حقوقی توجه ویژه داشته باشد؛ همچنین کمیته 
انتصابات نیز نسبت به برگزاری جلسات توجیهی 
یا کارگاه های آموزشی فشرده برای افرادی که 
می خواهند متصدی یک مسئولیت قضائی شوند، 

اهتمام بیشتری مبذول دارد.
محسنی اژه ای با اشاره به تکلیف و مسئولیت 
خطیر قاضی درخصوص نظارت بر کار ضابطین و 
کارشناسان و همچنین راستی آزمایی تمام مراحل 
فرایند دادرسی از جمله اقاریر متهمان گفت: 
معاونت منابع انسانی قوه قضائیه و همچنین 
دستگاه های نظارتی در باب معرفی و ارتقای رتبه 
اشخاص متدین، دارای سعه صدر و با دانش در 
مناصب قضائی نقش ویژه ای بر عهده دارند و 
باید برای ایفای مؤثرتر این نقش اهتمام بیشتری 

داشته باشند.
او همچنین با اشاره به اینکه عنوان اتهامی 
سرقت در صدر عناوین مجرمانه کشور قرار دارد 
و بیشترین پرونده های مطرح رسیدگی در دادسراها 
به آن اختصاص دارد، به دادستان های سراسر 
کشور تکلیف کرد با هماهنگی با نیروی انتظامی 
با سارقانی که موجبات آزار مردم را از این طریق 
فراهم می آورند و حس ناامنی در جامعه ایجاد 
می کنند، بدون هرگونه اغماض و مماشات برخورد 
کنند.  رئیس قوه قضائیه در همین رابطه متذکر 
شد که تسهیلات و تأسیسات ارفاقی نظیر «آزادی 
مشروط» و «عفو» شامل حال سارقان سابقه دار، 
باندی و شبکه ای نمی شود.  محسنی اژه ای در ادامه 
ضمن تأکید بر تلاش مستمر و مجدانه مقامات 
دستگاه قضا برای رفع مشکلات همه کارکنان 
این دستگاه، از بروز برخی اقدامات ناشایست و 
دور از انتظار از سوی تعدادی از کارکنان سازمان 
زندان ها گلایه کرد و به رئیس سازمان زندان ها 
تکلیف کرد نسبت به توجیه کارکنان این سازمان 
پیرامون توطئه و کید بدخواهان داخلی و خارجی 
جهت سوءاستفاده از اعتراضات آنها اهتمام ورزد.  
موضوع «رمزارزها» و خطراتی که ممکن است از 
این ناحیه در آینده دارایی های مردم را تهدید کند و 
برای دولت دردسرآفرین شود، از دیگر مقوله های 
مطرح شده از جانب رئیس عدلیه در نشست 
شورای عالی قوه قضائیه بود. رئیس دستگاه قضا 
بر همین اساس دادستان کل کشور و سازمان 
بازرسی را مأمور کرد تا از بانک مرکزی بخواهند 
هر چه زودتر در قبال مسئله رمزارزها و همچنین 
تشریح وظایف دستگاه های مختلف در این رابطه 

شفاف سازی کند. 

 شرق: به تازگی در برنامه جهان آرا پخش شده از 
شبکه افق انتقادهای تندی به رویکرد دولت های 
هاشمی رفسنجانی، خاتمی و روحانی درباره حوزه 
زنان مطرح شده است؛ انتقادهایی که با واکنش 
زهرا شجاعی، مشاور رئیس جمهور و رئیس مرکز 
امور مشارکت زنان در دولت های هفتم و هشتم، 
شهیندخت مولاوردی، معاون امور زنان و خانواده 
دولت یازدهم و معصومه ابتکار، معاون رئیس جمهور 
در امور زنان و خانواده دولت دوازدهم مواجه شد و در 
بیانیه ای آوردند: «إِنَّ الَّذِینَ جَاءُوا بِالْإِفْكِ عُصْبَةٌ مِنْکُمْ 
لا تَحْسَبُوهُ شَــرًّا لَکُمْ بَلْ هُوَ خَیْرٌ لَکُمْ لِکُلِّ امْرِئٍ مِنْهُمْ 
مَا اکْتَسَــبَ مِنَ الْإِثْمِ وَالَّذِی تَوَلَّی کِبْرَهُ مِنْهُمْ لَهُ عَذَابٌ 
عَظِیمٌ/نور:۱۱. نظر به پخش برنامه جهان آرا شبکه افق 
صداوسیما که در آن علیه سیاست ها و برنامه های 
حوزه زنان و خانواده در دولت های اصلاحات و تدبیر 
و امید از سوی به اصطلاح کارشناس برنامه، صراحتا 
اتهام افکنی و دروغ پردازی صورت گرفت، ضمن 
محفوظ داشتن حق پیگرد قضائی از مراجع ذی صلاح 
نسبت به عوامل برنامه و این فرد، مجدانه از مدیریت 
صداوسیما مراتب حضور در همان برنامه جهت ارائه 
توضیحات را خواستار است تا افکار عمومی با استماع 
این نظرات و دفاعیات، خود به قضاوت بنشیند و البته 
که عمیقا باور داریم؛ اوست بهترین وکیل و بهترین 

قاضی و توفیق از خداست».
ماجرا از این قرار است که در برنامه جهان آرا یکی 
از میهمان های برنامه می گوید: «بعد از دولت آقای 
هاشمی انحراف از دولت آقای خاتمی و با ورود به 
کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان مسیر انحرافی آغاز 
شد. انحراف از زمان دولت اصلاحات و از زمان حضور 
خاتم زهرا شجاعی شروع شد. متأسفانه بی توجهی 
به اسناد داخلی، رویکرد جمهوری اسلامی در حوزه 
زنان و آرمان های انقلاب اسلامی باعث شد برابری 
مطلق مرد و زن مطرح شود؛ عین به عین کنوانسیون 
مذکور و این مسائل از تریبون های رسمی، فرمانداری ها 
و استانداری ها آموزش داده می شد که خروجی اش 
همینی است که اکنون می بینیم. برای بررسی وضعیت 

امروزی باید ببینیم ۲۰ سال پیش چه کاشته ایم».

میهمان دیگر برنامه اما ماجرا را به دولت هاشمی 
برد و گفت: «انحراف از دولت سازندگی شروع 
شد و مستندانش هم موجود است. آقای هاشمی 
نمی خواست هزینه کند. دولت او همان اصلاحات بود، 
رویه اش همان بود و اخیرا هم فائزه هاشمی گفت در 
موضوعات دوچرخه سواری بانوان و... پدرش حمایت 
می کرد اما آقای هاشمی در ظاهر نمی خواست خیلی 
به این مسائل وارد شود اما دولت آقای خاتمی ابایی 
نداشت و در معاونت امور زنان آنچه می خواستند را 

به ثمر نشاندند».
میهمان دیگر با حمله به نمایندگان زن اصلاح طلب 
مجلس دهم ادامه داد: «ما با خانم ها سیاوشی و 
سلحشوری دعوایمان بر سر کودک همسری نبود 
که اختلاف نظری نداشتیم. دعوای ما بر سر آموزش 
جنسی بدون حد و مرزی بود که حتی در روستاها هم 
داده می شد. خروجی هم شد آنکه آزادی جنسی حق 
مسلم است؛ بی توجه به عقد و محرمیت و فرهنگ. 
در واقع آنها اسناد بین المللی را عین به عین پیش 
می بردند. در دولت آقای خاتمی شمشیر از رو بسته 

شد و ارزش های انقلاب اسلامی کنار زده شد».
سال گذشته هم بود که خبر محکومیت مولاوردی 
مطرح شد و رسانه های اصولگرا چنین القا کردند که 
علت آن «قراردادن اطلاعات و اسناد طبقه بندی شده 
با پوشش مسئولین نظام و فعالیت تبلیغی علیه نظام 
جمهوری اسلامی» بوده است و در سایت های خود 
چنین نوشتند که نام مولاوردی با نام یک جاسوس 
آمریکایی-لبنانی به نام «نزار زاکا» گره خورده است 

که در ۲۷ شهریور ۹۴ در راه بازگشت به فرودگاه برای 
خروج از کشور توسط دستگاه اطلاعاتی کشور بازداشت 
شد... این جاسوس به دعوت معاون وقت امور زنان 
و خانواده ریاست جمهوری، یعنی همین سرکار خانم 
مولاوردی به کشور دعوت شده بود. زاکا یک کارشناس 
خبره فناوری اطلاعات و یک استاد شبکه سازی نفوذ در 
کشورهای هدف بود که برای آژانس اطلاعات مرکزی 
آمریکا (سیا) کار می کرد. پوشش ظاهری و رسمی این 
تاجرِ دوتابعیتی آمریکایی-لبنانی، نایب رئیس اتحادیه 
جهانی فناوری اطلاعات (ویتسا) و دبیرکل سازمان 
عربی فناوری اطلاعات و ارتباطات (اجمع) بود». اما 
مولاوردی در پی این مسائل دادگاهی شدنش را اساسا 
بی ارتباط به بحث های جاسوسی دانست و گفت: 
«فقط یک جلسه در شعبه ۱۵ برگزار شده است و نه 
آخرین جلسه از سلسله جلسات! و آخرین دفاع هم  
در همان جلسه روز دوشنبه اخذ شد. اتهامی تحت 
عنوان جاسوسی در کیفرخواست ذکر نشده است که 

محکومیتی تحت آن عنوان آمده باشد».
اصولگرایان درباره سند ۲۰۳۰ هم همواره 
مولاوردی و البته دیگر فعالان حقوق زنان در دولت 
و مجلس دهم را مورد هجمه های شدید قرار 
می دادند. بازهم حملات به همین جا ختم نشد و برای 
مثال فاطمه آلیا، فعال اصولگرا درباره مولاوردی 
گفته بود: «آن طور که از شواهد و قرائن و مباحث 
دولتی ها در آن زمان منتشر می شد انتخاب خانم 
مولاوردی در دولت یازدهم پس از چند ماه تأخیر 
به عنوان متولی ویترین بود، چون دیگرانی مطرح و 

پشت صحنه بودند که اصطلاحا مورد داشتند. یعنی 
یا در جریان فتنه ۸۸ همراهی کرده بودند یا به دلیل 
نتایج تحقیق و تفحص مجلس هفتم- که گزارش 
آن در صحن علنی قرائت شد و با رأی اکثریت برای 
پیگیری و رسیدگی تخلفات مطروحه به قوه قضائیه 
ارسال شد- مانع داشتند به هر حال مشکل پیش 

می آید پس نتوانستند انتخاب شوند».
علاوه بر مولاوردی افرادی چون سلحشوری، 
سیاوشی و مافی نیز در زمره کسانی بودند که به دلیل 
نوع نگاهشان در حوزه زنان از هجمه های اصولگرایان 
بی بهره نبودند و در دوره مجلس دهم اصولگرایان 
در موضوعات مختلف و به بهانه های گوناگون انواع 

اتهامات را علیه آنها مطرح می کردند.
حالا در این بین دو نکته اساسی به ذهن می رسد؛ 
نخست آنکه در شرایطی که منتقدان اصلاح طلبان 
از تریبون  صداوسیما برای طرح مواضعشان استفاده 
می کنند، فرصت پاسخ به اصلاح طلبان داده نمی شود؟ 
از سوی دیگر با بررسی مواضع اصولگرایان می توان 
دریافت که بخش عمده ای از این اتهام زنی ها وجه 
سیاسی و به بهانه حوزه زنان است؛ کمااینکه در موارد 
مشابه دیده شده است که آنها می توانند به فراخور فرد 
مورد نظر مواضع ایدئولوژیک خود را عوض کنند؛ مثلا 
نوع مواجهه آنها با سید محمد خاتمی و با محمود 
احمدی نژاد همین حالا هم متفاوت است و مشاهده 
می شود در عین حال که احمدی نژاد عکس های 
متعددی با زنان نامحرم می گیرد اما حتی یک رسانه 
اصولگرا از او انتقاد نمی کند؛ شرایطی که حتما درباره 
خاتمی متفاوت خواهد بود یا آنکه در موضوع مذاکرات 
هسته ای گرچه دولت رئیسی همان راه دولت روحانی 
را می رود اما می بینیم که تمام اصولگرایان مذاکره در 
دولت رئیسی را به طور کامل تأیید می کنند، در حالی 
که همین ها ظریف را تا سر حد خیانت برده بودند؛ 
بنابراین مشاهده می شود که انتقادهای اصولگرایان 
از ثبات اعتقادی خاصی برخوردار نیست و بیشتر وجه 
سیاسی و جناحی در این انتقادها لحاظ می شود؛ یک 
بار به بهانه حوزه زنان از سوی دو کارشناس ناشناس و 

بار دیگر در موضوع برجام و... .

اعتراض به یک برنامه جهت دار صداوسیما

پاشنه آشیل دولت های سابق

جنبش تنباکو و شورش های ۱۹۰۵ آذربایجان و قفقاز 
را می توان عامل تشکیل اصلی «اجتماعیون عامیون» یا 
سوسیال دموکراسی دانست. بعد از این ناآرامی ها بود که 
نیروهای مترقی در اندیشه آن شدند تا متشکل شوند و 
ریشه های استعمار و استبداد قاجاریه و تزار را بخشکانند 

و بسوزانند.
سوسیال دموکراسی با ناآرامی های اقتصادی و 
اجتماعی این دوران بود که در ایران و آذربایجان و قفقاز 

و لنکران شکل گرفت.
استعمار سرمایه داری با قراردادهای روسیه و 
تقسیم ایران در اواخر قرن ۱۹ و اوایل قرن بیستم جهت 
راهیابی به سرمایه های کلان شبه قاره هند و خاورمیانه، 
به خصوص ایران، بر آن شد که نیروهای بهره کش خود 
را به صحنه آورد و چپاول و غارت را برای سرمایه های 
جدید آغاز کند. جنبش تنباکو پیروز شد و جنگ های 
روسیه با ژاپن در شرق پایه های حکومت تزار روس را 
لرزاند و توده های محروم را به اعتصابات سراسری در 
روسیه کشاند و سرانجام تزار نیکلای، ناگزیر شد مانیفست 
۱۷ اکتبر ۱۹۰۵ را صادر و مشروطیت آن را موقتا بپذیرد 
و در ایران نیز فرمان مشروطه صادر شود. هم زمان با 
این بحران های اجتماعی و اقتصادی گروه های وابسته 
مترقی ملی، مذهبی و سوسیالیست، این مناطق متشکل 
شده و به صورت یک جبهه مخفی با اسم های «سازمان 
همت» در قفقاز و انجمن های طلاب و... به هم پیوستند 
تا روزنامه ای هم به نام همت به سردبیری «محمدامین 
رسول زاده» سامان داده شود. رسول زاده بعدها تئوریسین 
و نظریه پرداز جنبش سوسیال دموکرات ها شد. او ۱۸۸۴ 
در باکو زاده شد و طی تحصیل در هنرستان حرفه ای 
باکو به روزنامه نگاری پرداخت و اولین نوشته هایش را 
در روزنامه شرق روس چاپ کرد در ۱۹۰۳ میلادی و با 

نام «مکتوبات ایران».
نام  با  افراد  از  فرد  فعال ترین  رسول زاده 
سوسیال دموکرات و تئوری پرداز این جنبش بود. او 
و حیدرخان عمواوغلی در جنبش مشروطه ایران 
نقش بسیار مؤثری داشتند. یکی نظریه پرداز و دیگری 
عمل کننده (پراتیسین)، آنها با مشروطه خواهان دیگر، 
تهران را فتح کردند و مراوده و دوستی زیادی با آنها 
داشتند. تنها رسول زاده ۵۰ گزارش جانانه از رشت تا 
تهران نوشت که راه گشای مبارزه با استعمار و ارتجاع 
آینده بود. فعالیت رسول زاده بیشتر در گیلان و قفقاز 
و ترکیه بود. او در جنبش عیدیه رشت ۱۰ گزارش 
تهیه کرده است. با سران سوسیال دموکرات های 
ایران رفاقت و مراوده تنگاتنگ داشت، به طریقی 
که مرحوم فخرایی برای نویسنده این سطور تعریف 
می کرد که سیدمحمدرضا مساوات که یکی از رهبران 
سوسیال دموکرات بود، روزی دست کوچک خان جنگلی 
را در دست رسول زاده گذاشت و گفت: «اتحاد شما دو 
نفر برای از بین بردن ارتجاع و استعمار در منطقه ضروری 
است. و پیوند آنها تا آخرین روزهای جنبش جنگل به 
صورت مخفی ادامه داشت که آخرین بار توسط «یوسف 
ضیابک» این موضوع به صورت نامه ای مطرح شد که 
با صمیمیت زیاد همه مطالب گذشته را میرزا با او در 

میان می گذارد.
پس از تصرف رشت از سوی مجاهدین، گروه ها 
و دسته هایی که آماده حمله به پایتخت شدند، از این 
قرار بودند: تمام سیاست های جهان و تغییر و تحولات 
منطقه ای به طور مداوم و مؤثر، میان رسول زاده و 
کوچک خان به طور مرتب و مخفیانه از سال های ۱۹۰۷ 
و ۱۹۰۸ الی ۱۹۲۰ رد و بدل می شد. تاکنون بیشتر افراد 
اهل مطالعه فکر می کنند کوچک جنگلی فردی ساده 
و عامی و از سیاست روز دنیا و منطقه بی اطلاع بوده 
است؛ در صورتی که اسناد و شواهد عینی نشان می دهند 
تمام اطلاعات ممکنه در این زمینه توسط رسول زاده به 

جنگلی انتقال داده می شد.
رسول زاده قبل از سال های تبعید از ایران، ۱۹۰۸ 
الی ۱۹۱۱ در تهران اصول مارکسیسم را درس می گفت 
و با زبان ساده تئوری های مارکسیستی را نقد می کرد و 
اطلاعات باارزشی را در اختیار کوچک خان می گذاشت. 
مثلا می گفت «بعضی روش های مارکسیستی مبارزه در 
ایران قابل قبول و عملی نیست و غیرممکن است». باید 
از روش های نو استفاده کرد و این مطالب را در روزنامه 
ایران نو ارگان سوسیال دموکرات های ایران می نوشت. 
شماره های ۲۴، ۲۵، ۲۶ و ۳۰. او در نقد جامعه ایران 
آن روز درباره عشایر و ایلات بحث های مفصلی دارد که 
واقعا خواندنی است. او می نویسد: «ایل بختیاری چه 
سیاستی در پیش می گیرد» و خود جواب می دهد: «ایلات 
اگر در اختیار انقلاب باشند، به نفع انقلاب عمل خواهند 
کرد؛ وگرنه ارتجاع از آنها سوءاستفاده خواهد کرد». یکی 
دیگر از تئوری های رسول زاده که اجرا شد، روش و متد 
کار مبارزه با استعمار و ارتجاع در ایران و گیلان است. 
این تئوری شیوه جنگ پارتیزانی در جنگل های شمال را 

مطرح می کند و به اجرا درمی آورد.
او معتقد بود و می گفت: «سنگرهای راه گیلان به 
تهران چنان است که ۵۰ مجاهد دلاور می توانند حریف 
یک نیروی هزار نفری باشند...» و همین طور هم شد. در 
واقع از سال ۱۹۰۷ میلادی و بعد از تقسیم ایران، نیروهای 
مترقی از جمله میرزا و یارانش تصمیم گرفتند به اوضاع 
اقتصادی و شناسایی جنگل های شمال بپردازند و خود 
را برای جنگ های پارتیزانی بعد آماده کنند. به ویژه آنکه 
افول جنبش مشروطه با قراردادهای روس و انگلیس 

باعث شدیدتر شدن این موضوع شده بود. آنها معتقد 
بودند که جنبش انقلابی باید با تئوری انقلابی همسو 

باشد؛ وگرنه حتما به شکست منتهی می شود.
جریان پارتیزانی از همان موقع با تشکل های کوچک، 
عملا شروع شد. اگر میرزا می گفت کار ما از مشروطه 
شروع شد و ۱۴ سال است که مشغول مبارزه با استعمار 
و ارتجاع هستم، درست می گفت. جنبش جنگل به 
همین دلیل واضح و روشن نه هفت سال، بلکه عملا 
۱۴ سال از بدو شروع خود در خطه گیلان و مازندران 
آغاز به کار کرد (اما کاملا مخفی و بی صدا) و بعد از 
جنگ جهانگیر اول باعث شد علنی شود؛ ولی همچنان با 
روش های کاملا مخفی جنبش هدایت می شد. و ضرورتا 
هم با وضعیت نفوذهای استعماری آن موقع لزومی 
هم نداشت علنی شود. چنان که هنوز خیلی از مسائل 
جنگل ناپیداست و ما از آن اطلاع دقیقی نداریم تا اینکه 
اسناد آن آرام آرام رو شود و در معرض بررسی و کنکاش 

پژوهشگران و دیگر علاقه مندان قرار گیرد.
مرحوم فخرایی تعریف می کرد خیلی از اسناد 
جنبش در مواقع مشکلاتی که پیش می آمد، نابود 
یا معدوم می شد و شد. به ویژه آن موقع که جنبش 
احساس کرده بود تحت هیچ شرایطی دیگر نمی تواند 
ادامه دهد؛ بنابراین همه اسناد به جا مانده آگاهان 
معدوم یا کاملا در زیر خاک پنهان می شد به طریقی که 
جایگاه آنها همچنان نامعلوم است یا از بین رفته است. 
جالب است دانسته شود که محمدامین رسول زاده با 
تحرک بی مانندی که داشت و در خاطرات مختصری 
که به زبان فارسی چاپ شده، می نویسد حوزه فعالیت 
ما در قفقاز بود. بلشویک ها و منشویک ها دو جناح 
سوسیال دموکرات بودند که آن موقع به صورت تاکتیکی 

با هم مخالفت می کردند.
بلشویک ها می گفتند رژیم تزار، سرمایه داری با هم 
سرنگون شوند و منشویک ها استقرار حکومت قانون 
را در نظام سوسیالیستی می خواستند و با روش های 
دموکراتیک. هر دو در اتحادیه های کارگران نفوذ داشتند 

و قفقاز و باکو حوزه اصلی فعالیت آنها بود.
استالین با نام مستعار کبا مسئول جناح بلشویک در 
قفقاز بود که شامل شهرهای باکو، آذربایجان و تفلیس 

و لنکران می شد.

او می  نویسد من با کبا در معادن نفت باکو دیدار 
داشتم. من از طرف نشریه تکامل نماینده بودم. ما با هم 
کار می کردیم. من مقاله ای نوشتم، به هیئت تحریریه 
دادم تا چاپ شود. استالین از آن دفاع کرد. این زمانی 
بود که کبا زمانی که او دستگیر شد، من در جهت 
آزادی اش از زندان (بایل) باکو کمک های زیادی کردم 
تا فرار کند. تا زمانی که با انقلاب ۱۹۱۷ آذربایجان آزاد 
شد و من رئیس جمهور شدم، بعد از کودتای بلشویکی 
و دستگیری من در سال ۱۹۲۰ به خاطر شورش مردم 
و اطمینان به مردم که من اعدام خواهم شد، من را به 
زندان بردند. کبا به سراغم آمد. در ایستگاه قطار خود به 

سکو راهنمایی کرد.
در مسکو پیشنهادهای زیادی به من شد؛ از جمله 
اینکه رئیس اتحادیه شرق شناسان یا کرسی دانشگاه 
کمونیستی ملل شرق را بپذیرم؛ ولی من نپذیرفتم. گفتم: 
من آدم صادق و وفاداری هستم. نمی توانم خودم را یا 
دیگران را فریب بدهم... . من این کارها را بلد نیستم. 
استالین به ژنکیدره گفت: رسول زاده انسان عجیبی است. 
آرمان گرایی مانع همه کارهای اوست... نه آرزویی دارد و 
نه چیزی طلب می کند. آن موقع کنگره در جریان بود و 
انورپاشا انقلابی آرمان گرا و اسلام گرای رمانتیک در آن 

شرکت کرده بود. با او درباره قفقاز گفت وگو کردم.
گفتم: اگر... مرکزیت جنبش استقلال خواهانه 
مسلمانان در مسکو باشد، جنبش به ابزاری در دست 

جنبش کمونیستی تبدیل می شود... .
او فرماندهی چریک های ملی ترکستان علیه 
بلشویک ها را برعهده گرفت و به طریقی کشته شد 
(۱۹۲۲). من دو سال در مسکو ماندم و تنها راه حل را 
فرار تشخیص دادم. مقاله ای درباره جنبش مزدک در 
عصر ساسانی نوشتم و در روزنامه «سپتسوک» به چاپ 
رساندم. نوشتم مزدک پیامبری کمونیست بود... و حقوق 
اجتماعی زنان را تأمین کرد؛ ولی در دوره انوشیروان 
پیروان او سرکوب و خودش اعدام شد. در لنین گراد 
نقشه فرارم را طرح کردم و توسط «موسی پیکوف» 
و تاتارهای لنین گراد با قایق شبانه از خلیج فنلاند فرار 
کردم و نامه ای به استالین نوشتم و گفتم: بیشتر کارگران 
در اینجا (مساواتی) هستند... انصافا عامل این معجزه 
شما هستید که حق رفاقت را به جا آوردید و من را از 
زندان باکو آزاد کردید. در طول دو سال اقامت در مسکو 
رفاقت با شما سودمند بود... . با تبدیل ایدئولوژی رسمی 
یک دولت از شوونیسم اشرافی به جهان وطنی کارگران 
تغییر چشمگیری ایجاد نمی شود و این تغییر سرانجام 
به محرومیت بیش از پیش ملت های عقب مانده منجر 
می شود... . مانند روز روشن است که اعلام دیکتاتوری 
پرولتاریا در آذربایجان و ترکستان به معنای دیکتاتوری 
شوروی در آن مناطق است... می دانستم حزب بلشویک 
تمرکزگرا و امپریالیستی است... ملل شرق خواستار نظام 
کمونیستی نیستند و... به هر جهت فرجام رفقایم، این 
بود که ... روزها در خزر حرکت کرده بودند و به بندر 
پهلوی (انزلی) رسیده بودند و به ایران رفته بودند و 
دولت شوروی هم بعد از بازداشت عده ای نتیجه ای به 

دست نیاورد.
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